
 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2021 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 05/2021 
 
                                                             Dispõe sobre a regulamentação de pedidos de RETORNO 

DE EX-ASSOCIADOS a Associação e dispõe sobre as seguintes providências. 

 

Considerando a necessidade de padronização e regularização de pedidos de retorno de ex-

associados a Associação Caça e Tiro Contestado; 

 

A Diretoria Executiva no uso de suas atribuições RESOLVE: Avaliar o pedido de ex-associado 

a fim de retornar o seu ingresso ao quadro de associados. Também de comunicar as regras 

e documentação exigida para análise do referido pedido e futuros interessados. Comunicar 

sobre os valores vigentes e aplicados para esses casos específicos de retorno de associados. 

 

Neste sentido, abaixo justificamos as seguintes decisões: 

 

1) DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

 Atualização de RG e CPF 

 Atualização de Endereço (Comprovante de Endereço atualizado) 

 Certidões Negativas Criminais Atualizadas: Federal, Estadual, E-proc, Militar, 

Eleitoral. 

 

2) VALORES:  

Conforme caso analisado e votado pelos membros da atual direção ficou definido com 

base na aprovação de 75% dos votos da enquete que:  A reassociação de antigos 

associados dar-se atraves da cobrança de 50% do valor integral da Taxa de Adesão 

vigente do ano de reingresso mais o valor da anuidade. 

 

Esta resolução entrará em vigor a partir de 09 de dezembro de 2021 e estará 

disponível publicamente no site da Associação: www.actcontestado.com.br e também será 

amplamente divulgado nos grupos de mensagens instantâneas. 



 

 
ASSOCIAÇÃO CAÇA E TIRO CONTESTADO 

ACT CONTESTADO - CNPJ: 24.890.652/0001-07 
Contatos Whats + Telegram: (49)9 8875-8523 

E-mail: secretaria@actcontestado.com.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2021 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 05/2021 
 

Curitibanos/SC, 09 de dezembro de 2021. 

 
DIRETORIA EXECUTIVA - 2020 A 2021 

 
ALEXANDRE PELICER CALOMENO 

PRESIDENTE 
 

LUCIANO FERNANDO BECKER 
VICE PRESIDENTE 

 
CLEITON VIEIRA 

TESOUREIRO 
 

NORTON BASTOS DA CRUZ 
2º TESOUREIRO 

 
RODRIGO PERETTI 

SECRETÁRIO 
 

INDIARA WEBBER FRANÇA 
2º SECRETARIO 

 
FERNANDO DO VALLE 

DIRETOR DE TIRO 
 

MARIO PEREIRA 
1º CONSELHEIRO 

 
ADELAR DOS SANTOS 

2º CONSELHEIRO 
 

JULEAN AUGUSTO COSTA LASOTA 
3º CONSELHEIRO 

 
ROMARIO NUNES 

1º SUPLENTE DO CONSELHEIRO FISCAL 
 

MOACIR DOS SANTOS SILVEIRA 
2º SUPLENTE DO CONSELHEIRO FISCAL 

 
 


